Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIo SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91.Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal.patu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 011/2024 - CMP
De 03 de dezembro de 2024.

CÂMARAMUNICIPALDEPATU
~ Aprovado por Unanimidade
O Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X__ Votos
O Abstenção _

Palu-RN, ~ Q I .2odlH

DFC~etA"/~},~~'§E$~Ã()<Dt=
ríl';,tJI;;O! 1'; :~CID~[)Ã()
PAtUENSE.::A, ,c. PES'SêA? ,,'DE
_ ""_ _e ' __ ~ . '.o ~ - I. ' ,fi., '. ".' .,'/i" _",', "_. ~T·'.., ,',

FE~NANDO 'ijENRIQU,E
RÜ~cON,. JE,RÔNIM, E;' DÂ
Ol::J;TRAS.PReVI,E)ÊcN6IAS;~

',' ... Ce. - .:", -e-o ' ,,; ','" .-~'<,.' .. ' .'., ,,' "~'" , -:"-. ,.e.. "

A VEREADORA PRISCILLA JALES DANTAS, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PATU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
pelo Regimento Interno e demais Legislação em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e E!a promulga o seguinte DECRETO,

Artigo 1° - Fica concedido Título de Cidadã Patuense ao
ilustríssimo senhor FERNANDO HENRIQUE RUZZON JERONIMO.

Parágrafo Único: O Título de Cidadã Patuense de que trata o
Caput deste Artigo será concedido a pessoa que presta relevantes serviços à
comunidade patuense e, contribuiu para o desenvolvimento social e humano da
cidade de Patu - RNe será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 2D- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÂMARAMUNICIPALDEPATU
"rotocolo pelo Livro 003 às Fls.

_~L,!ffi_sob o N°, ot46/Zq
~,,1!_~_/.) ~ I 2Og1f

--4!F~-~'

PRISCIL~ DANTAS
veread~sitora - MOB

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIo SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - c:~~.S9.770-0~~
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramuntctpaJpatu@hotrnatl.com

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, que com muita honra ren?er por
meio desta propositura, o título de cidadão patuense ao senhor Nascido em
dezembro de 1980 em Maringá no paraná, foi manchando os pés e roupas de
terra vermelha onde Fernando Henrique Ruzzon Jeronimo, brincou, estudou e
se tomou homem, seus pais, um português criado no Brasil e sua mãe br?~ileira
descendente de italianos, o ensinaram desde sempre a amar a família em
primeiro lugar, enquanto ele trabalhava o dia todo e a noite estudava, ela tocava
a casa, cuidava dos filhos e complementava a renda com crochê e logo depois
com a costura, que se tornaria sua paixão, assim pode observar e participar do
crescimento familiar sempre em busca de alcançar estabilidade e evolução
pessoal e espiritual. Na adolescência conheceu sua primeira paixão que o
acompanharia para sempre! O Rock'n RolI, aos vinte e poucos anos se
aventurou pela Europa iniciando assim uma vida de viagens que nunca
imaginara, foi ali que conheceu sua segunda paixão eterna, quando nasceu sua
primeira filha. Retornando ao Brasil, fez carreira na área de tecnologia da
informação ao longo de uma década, período no qual viajou o país afora tendo
assim contato com os diversos brasis. E foi aí que o Rio Grande do Norte entrou
pela primeira vez em sua vida em um período em que por diversas vezes esteve
na capital do estado, nessa época surgiu a primeira oportunidade de viver cá por
estas bandas ao receber uma proposta de trabalho que parecia ser a dos
sonhos~porém a!nda não seria desta vez. Apesar de a mudança não ter se
concre~lzado,o RIOGrande do Norte estava mesmo em seu destino e não seria
n~ capital.' mas sim no interior, e em Patu, aos pés da encantadora Serra do
LI~a, ansioso por tr~balhar.c?malgo diferente, começou a se encantar cada vez
mais p~la marce~an~, decldln.doque esse seria seu próximo passo, trabalhar
c~m COf§~§pa!pavels Que.eXJstemno mundo real. e não apenas no mundo
Virtual, cna~coisas que existem mesmo quando a tomada é desligada. Nesse
mesmo p:nodo conhec.euaquela que viria a ser mãe de sua filha caçula
nova palxa~ et~rna, e fOIaí que a linda Patu surgiu em sua vida, afinal sua f~t~~a
esposa havía Sidoaprovada em concurso para atuar como professora de lín a
portugu.esa. no CAP/UERN. Enfim sua jornada em terras oti uar gua
concrenzana em Patu onde constituiu sua farntlía '" p gesse, d e ImCIOUem definitiv
jorna a como marceneiro. Roqueiro, amante da salsa e da cidade o sua
se deparou com o forró, o coentro e as peculiaridades de u ld ~ande, logo
encravada ao pé da serra no sertão nordestino, ma CI a e pequena

PRISCI' ~ES DANTAS
verea~sitora - MOB